aşikârdır. Bu açıdan biz de, çalışmamızı bu dönemle sınırlandırmak için başlıkta “erken

dönem kelam kaynaklarında” kaydını kullandık. Burada İslamî düşüncesinin ana

damarını oluşturan Ehl-i sünnet mezhebinin sistematik olarak kelam tarihindeki yerini

almaya başladığı Eş’arî (ö. 324/935) ve Mâturîdî’ye (333/944) kadar olan zaman

dilimini “erken dönem ” kabul ettik. Bundan dolayı tezimizin ana kaynaklarını hicri 4.

asrın ortalarına kadar olan dönem içinde yazılmış kelam eserleri oluşturmaktadır.

Dolayısıyla tez konusunun “Erken Dönem Kelam Kaynaklarında Zât-Sıfât İlişkisine

başvurduğumuz en önemli kaynaklarından biri olan Eş’arî’nin Makâlât’ında kişilerin

görüşlerinin olduğu gibi nakledilmiş olduğunu görmemiz bizim açımızdan sevindirici

bir durum olmuştur. Örneğin, bazı Mu’tezilî bilginlerle ilgili verdiği bilgiler büyük

ölçüde kendisinden önce yaşamış olan Mu’tezile bilgini Hayyat’ın (ö. 300/912)

İntisar’ında verdiği bilgilerle uyuşmaktadır. Bazen Eş’arî’nin açıkça ifade etmeyip

kapalı bıraktığı hususların açığa çıkarılması için az da olsa sonraki dönemde yaşamış

Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Şehristânî (ö. 548/1153) gibi bilginlerin

Makâlât türü eserlerine başvurduk.

Araştırmamızda kullanacağımız bilgilerin sağlamlığı için kaynaklara başvururken takip

ettiğimiz bu metodların yanı sıra konunun işlenmesinde de bazı yöntemler gözettik.

Öncelikle kaynaklarda yer alan bilgilerin zikredilmesinde deskriptif (betimleme)

Kitâbu’t-Tevhid, bazı

sıfât yaklaşımlarının açıklanması ve bunların argümanlarının zikredilmesi açısından

önemli bilgiler içermektedir. Te’vilâtu’l-Kur’an ise daha çok Ehl-i sünnet ve

Mu’tezile’nin dayandıkları naklî delillerin tespitinde çokça başvurulan

kaynaklarımızdandır.

Tâberî’nin ( ö. 310/ 923) et-Tabsîr fî Meâlimi'd-dîn ve İbn-i Kuteybe’nin (ö. 276/889)

el-İhtilâf fi'l-Lafz ve'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe adlı eserleri de Ehl-i sünnet’in

sıfât yaklaşımının savunusunda kullanılan delillerle ilgili önemli bilgiler içermektedir.

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Akîde ve er-Red ale’l-Cehmiyye; Ebu Hanîfe’nin

(ö. 150/767) el-Fıkhu’l-Ekber ve el-Vasiyye; Hâkim es-Semerkandî’nin (ö. 342/953) es-

Sevâdu’l-A’zam adlı eserleri Ehl-i sünnet’in yaklaşımını açıklayan önemli

kaynaklardandır.

Yine erken dönem müelliflerinden Ebu Muti’ Mekhûl en-Nesefî’nin (ö. 318/930)

Kitâbu'r-Red ale Ehli'l-Bide' adlı eseri. Müellif, her ne kadar bazıları tarafından Mürcî

kabul edilse de sıfatlar ve diğer konularla ilgili görüşlerinde Ehl-i sünnet’e benzerlik

gösterdiğinden burada zikretmeyi uygun gördük.

2. Mu’tezilî Kaynaklar

Ebu’l-Kâsım el-Belhî el-Ka’bî’nin (ö. 319/931) Zikru’l-Mu’tezile’si bazı Mu’tezile

bilginlerinin zât-sıfât ilişkisine yönelik yaklaşımlarını izah ettiğinden tezimiz için

önemli bir eserdir. Mu’tezile’nin görüşleri ve bu görüşlerin savunusunda kullandıkları

deliller ile diğer mezheplerin görüşleri ve delillerine ilişkin bilgiler ihtiva eden

Hayyat’ın el-İntisâr adlı kitabı de diğer önemli bir Mu’tezilî kaynaktır.

3. Zeydî Kaynaklar

Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin b. Kasım b. İbrahim’in (ö. 298/911) Mecmûu Resâil: er-

Resâilü’l-Usûliyye eseri hem Zeydiyye’nin sıfât yaklaşımını hem de diğer mezheplerin

yaklaşımlarını ihtiva etmektedir. Zât-sıfât ilişkisine yönelik yaklaşımını izah ederken

Mu’tezile’ye benzerlik gösteren görüşler ileri süren ve bunları temellendirmek için bazı

doldurmaktadır. Ayrıca Kasım er-Ressî’nin (ö. 246/860) Usûlu'l-Adl ve't-Tevhîd ve el-

Adl ve't-Tevhîd ve Nefyu't-Teşbîh adlı eserleri de tezde başvurulan diğer erken dönem

Zeydî kaynaklarındandır.

4. Şiî Kaynakları

Şia mezhebi bilginlerinin görüşlerine ulaşmak için istifade ettiğimiz en önemli Şiî

kaynak İbn-i Râvendî’nin (ö. 301/913-914[?] ) Fadîhatu’l-Mu’tezile adlı eseridir. Bu

eserde müellif, Mu’tezile mezhebinin görüşlerini eleştirirken Hişâm b. Hakem’in (ö.

179/795) ve Râfıza’nın görüşlerini de nakleder. Ayrıca Hişâm’ın kendi görüşlerini nasıl

temellendirdiğine değinmesi de teze önemli katkı sağlamıştır. Nevbahtî’nin (ö. 310/922)

Fıraku’ş-Şîa eseri de Şiî bilginler hakkında bazı bilgilere ulaşmakta faydalandığımız

erken döneme ait önemli bir kaynaktır.

masdarlarından türemiştir.
21

Halil b. Ahmed (ö. 175/791), “sümüvv” masdarının

sonundaki vav harfinin düşmesi ve başına da hemzenin eklenmesiyle isim kelimesinin

oluştuğunu dolayısıyla da isim kelimesinin aslının bu masdar olduğunu söyler.
22

Istılahta ise isim, “kendisiyle bir şeyin zâtının bilindiği kelime” mânasında kullanılır.
23

Muhammed Mâturîdî, Kitâbu’t-Tevhid, thk. Bekir Toğaloğlu ve

Muhammed Arûçî, Beyrut-İstanbul: Dâru Sâder- Mektebetu İrşâd, 2007.s. 174.
32

Ebu Abdullah Fahruddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Levâmi’u’l-Beyyinât Şerhu Esmâillâhi Teâlâ

ve’s-Sıfât, tashih: Muhammed Bedruddin Ebu Firâs el-Halebî. el-Matbaatü'ş-Şerefiyye, 1323/1905, s. 21-

22.

Müslümanların müşkillerini ve aralarındaki ihtilafları onları tatmin edecek şekilde

çözüme kavuşturuyordu.
44

Bununla birlikte Hz. Peygamber sahabelerin kader

konusunda tartıştıklarını görünce onları bir fayda sağlamayan bu tür tartışmalardan

nehyetmiş, onlar da bunun üzerine tartışmadan uzak durmuşlardır.
45

Hz. Ömer’in (ö.

23/644) kaderi insanın özgürlüğüne ve iradesine yer vermeyecek şekilde yorumlayan

anlayışa karşı çıkması, yine Hz. Ali’nin (ö. 40/661) de insana ait tüm fiillerin kaderin

şümulüne dâhil olmakla birlikte insanın özgür iradeye sahip olduğunu açıklaması gibi

hadiseler ashap arasında bazı itikadî problemlerin konuşulduğu ancak bunların ciddi bir

sorun oluşturmadığını göstermektedir.
46

Dolayısıyla Hz. Peygamber ve sahabe

döneminde itikadî alanda sadece kader meselesinin tartışma konusu olduğu, bunun da

ayrılıklara yol açmadığı söylenebilir.
47

Diğer taraftan Hz. Peygamberin vefatından hemen sonra halifenin seçilmesi, halife

seçilen Hz. Ebubekir’in (ö. 13/634) kendisine zekât vermek istemeyenlerle savaşması

ile başlayan siyasî problemler Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, Hz. Ali’nin

halifeliği esnasında meydana gelen Cemel ve Sıffın savaşlarıyla ciddi bir noktaya

ulaşmıştır.

Bu tür siyasi ihtilaflar, fürûda birbirinden farklı görüşler ve kader konusundaki

tartışmalara rağmen, bu zamana kadar devam eden ve ashabın çoğunluğunun hayatta

bu yüzden ilk dönem Mu’tezilesinin Kaderiyye olarak nitelendirildiği bilinmektedir.

Bunların kader konusunda aşırıya giderek cebre düşme korkusuyla kadîm bir bilgiyi

nefyettikleri neticesine ulaşabilir.
57

Böyle olmakla birlikte, halku’l-Kur’an görüşünü savunan Cehm b. Safvan’ın (ö.

128/745) hâdis ilim düşüncesini benimsediği ve cebir fikrini Ca’d b. Dirhem’den (ö.

124 /742 ) alıp temellendirdiği kabul edilmektedir.
58

Hâlbuki kaderi inkâr eden veyahut

Mervan’a Mektubu”, çev. Lütfü Doğan ve Yaşar Kutluay, AÜİFD, Ankara: Türk Tarih Kurumu

Basımevi, III-IV, 1954, s.

Ehl-i sünnet bilginlerinin çoğunluğuna göre teşbihci yaklaşım ilk defa Abdullah b. Sebe

(ö. 40/660), Beyân b. Sem’an et-Temîmî (ö. 119/773),
62

Hişâm b. Hakem gibi kişiler

tarafından ortaya atılmıştır.
63

Bazı Şiîler ve Mu’tezile’ye göre ise, teşbih düşüncesi

çelişkili rivayetleri Hz. Peygamber’e nisbet eden Sünnîler arasında görülmüş olup başta

Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) olmak üzere Sünnî hadisçilerin oluşturduğu Haşviyye

yoluyla yayılma imkânı bulmuştur.
64

Öyle görünüyor ki bu problemin İslam

düşüncesinde ortaya çıkması hicri I. asrın sonları, II. asrın başlarına rastlamaktadır.
65

İrfan Abdulhamid, bu meselenin ortaya çıkış sebebinin, mezhepler tarihçilerinin aksine,

söylenebilir. Ayrıca zât-sıfât ilişkisi probleminin tedvin döneminde başladığını söyleyen

İbn-i Haldun (ö. 808/1406) haberî sıfatlar problemini daha erken bir tarihe dayandırır.
77

Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) da Müslümanlar arasında meydana gelen ihtilafları

Ebû Ali el-Cübbâî’den (ö. 303/916) naklederek sırasıyla zikreder. Onun sıralamasına

göre önce teşbih ve tecsim problemi, daha sonra halku’l-Kur’an meselesi ardından da

zât sıfât ilişkisi problemi ortaya çıkmıştır.
78

Aslına bakılırsa problemin ortaya çıkmasının tamamen dâhili faktörlere dayandırılması

meselenin izah edilmesi için yeterli olmamaktadır.

din ve düşünce ekollerini göstermektedirler.

Aralarında Baker, Nicholson, Von Kremer, Macdonald, Joseph Schacht ve H. A.

Wolfson’un da bulunduğu bazı batılı araştırmacılar, zât-sıfât ilişkisi tartışmalarında

İslam mezheplerinin, Aziz Yuhanna ed-Dimeşki (ö. 132/749) ve talebesi Theodore Ebu

Kurre’nin (ö. 196/812'den sonra) eserleri yoluyla İslam düşüncesini etkilemiş olan

olarak kullanıldığını söylemek daha isabetli görünmektedir. Yine bu bağlamda Wolfson,

Saadia (ö. 331/942) ve Musa b. Meymun (ö. 601/1204) gibi bazı Yahudî bilginlerinin

İslamdaki ilahi sıfatlardan bahsettikleri zaman bunu Hıristiyan teslisiyle

karşılaştırmalarını da kendi görüşünü teyit eden bir husus olarak zikreder.
83

İkinci

olarak Wolfson, Hristiyan teslisinin üç öğesi için Hristiyan teolojisinde kullanılan

karşılayacak şekilde sıfât-ı nefs kavramını da kullanır.
103

Ayrıca günümüzde Eş’arîlerin

benimsediği yedi tane zâtî ya da sübûtî sıfât, ilk defa Eş’arî tarafından bir arada

zikredilmiştir.
104

Zeydî bilgin Hâdi İlelhak, İmamiyye Şia’sı müelliflerinden Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ile

talebesi Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) ve son dönem Mu’tezile âlimi Kâdî Abdülcebbar’ın

da zâtî ve fiilî olmak üzere iki çeşit sıfât kategorisi üzerinde durdukları

görülmektedir.
105

İbn-i Sina (ö. 428/1037) sıfatları “selbî” (kıdem ve vâhid gibi), “izâfî” (hâlık, bâri,

musavvir ve fiilî sıfatların tamamı gibi ) ve bu ikisinden oluşan “mürekkeb” (mürîd ve

kâdir gibi) olmak üzere üç kısma ayırır.
106

Şehristânî de, İslam filozoflarının Allah’ın

sıfatlarını üç kısma ayırdıklarını belirtir: “sıfât-ı selbiyye”, “sıfât-ı izâfiyye” ve bu

Şimdi ise Ehl-i sünnet bilginleri Ehl-i hâdis ve Kelamcılar

şeklinde ayrılarak kronolojik sıralama da dikkate alınıp onların zât-sıfât ilişkine yönelik

görüşleri incelenecektir.

a. Ehl-i Hadis (Selef Âlimleri)

Ehl-i sünnet düşüncesinin oluşmasına büyük katkısı olan İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820)

göre, Allah hayatla hayy, ilimle âlim, kudretle kâdir, sem’ ile semî, basarla basîr,

Yine Eş’arî’nin, zâtî-fiilî ayırımı yapmadan mutlak olarak onun “Allah sıfât

ve isimleriyle ezelidir” sözünü naklettiği daha önce belirtilmişti. Eş’arî’nin söylediği bu

iki önemli husus göz önünde bulundurulduğunda İbn-i Küllâb’ın fiilî sıfatları nefyettiği

sonucuna varmak çok zor olacaktır. Ayrıca İbn-i Teymiyye’nin (ö. 728/1328),

ile II. asrın başlarından itibaren başlatanlar bulunmakla birlikte, bu iki âlimin bir araya

geldiklerine dair sağlam ve güvenilir tarihi bir kaynağın olmayışı bu yakınlaşmanın

daha sonraki dönemlerde başladığı kanaatini uyandırmaktadır. Nitekim ilk

dönemlerdeki Ebû Carûd b. Ziyad b. Münzir (ö. 150/767), Hasan b. Salih b. Hay (ö.

168/784) ve Süleyman b. Cerir gibi Zeydî âlimlerinin görüşlerinin Mu’tezile’den farklı

olması da bunu te’kit etmektedir. Kendisinden önceki Zeydî bilginlerden bazıları

teşbihin reddi ve halku’l-Kur’an gibi birkaç konuda Mu’tezile ile aynı görüşleri ileri

sürmüş olmakla beraber tam anlamıyla Mu’tezile’ye bir fikri yakınlık gösteren ilk Zeydî